
ANALIZA ACTIVITĂŢII MEDICALE ŞI 
ECONOMICO- FINANCIARE A IMSP 
SCMBCC PE PRIMUL SEMESTRU AL 

ANULUI 2019



Anii / 
adresări-
internîri

numărul   total de 
adresări la secţia 
de internare 

numărul de 
internări 

numărul de 
consultaţii 

n % n % n %

anul 2019 8425 100 2956 35,1 5469 64,9

anul 2018 7542 100 2874 38,1 4668 61,9

anul 2017 7670 100 2959 38,5 4711 61,5

anul 2016 5723 100 2474 43,25  3249 56,75

anul 2015 4935 100 2301 46,3 2634 53,7

anul 2014 5768 100 2368 41,1 3400 58,9

anul 2013 4545 100 2231 49,1 2314 50,9

anul 2012 3764 100 2294 60,9 1470 39,6

Dinamica adresabilităţii către IMSP SCMBCC pe parcursul I semestru anii 2012-
2019



 

 

Nr. total adresari Spitalizati Consultati
2019 2018 2019 2018 2019 2018

n % n % n % n % n % n %

Nr.total 8452 100 7542 100 2956 100 2874 100 5469 100 4668 100
AMU 3347 39,7 3167 41,9 1204 40,7 1138 39,6 2143 39,2 2029 43,5
CMF 699 8,2 603 7,9 222 7,5 245 8,5 477 8,7 358 7,7

Alte inst. 2018 23,9 2161 28,6 921 31,1 989 34,4 1097 20,1 1172 25,1
Singuri 2361 28,2 1611 21,6 609 20,6 502 17,5 1752 32,0 1109 23,8

Numarul total de adresari la UPU pe parcursul 6 luni 2019-2018

Cea mai înaltă creştere a adresărilor către UPU SCMBCC se atribuie AMU – 39,7%, altor instituţii 
spitaliceşti (departamentelor de urgenţă) – 23,9%; adresărilor desinestătătoare a pacienţilor – 28,2%.



• Îndreptaţi de către AMU i Departamente de urgenţă ale instituţiilor spitaliceşti, cu ș
spitaliozare ulterioară – 71,9% pacien i, ț iar consultaţi la UPU – 59,2%.

• Totuşi ponderea spitalizărilor în grupul copiilor aduşi de către AMU constituie 
36%; celor îndreptaţi de către Departamentele de urgenţă ale instituţiilor 
spitaliceşti – 45,6%; CMF – 31,7%, singuri – 25,8%.

Denumirea institutiei Nr .total Nr.spitalizari Nr.consultati

cazuri % cazuri % cazuri %

AMU 3347 39,7 1204 14,2 2143 25,4
Departamente de urgenţă 
ale instituţiilor spitaliceşti, 
inclusiv:

2018 23,9 921 10,9 1097 13,0

 SCMC V.Ignatenco 153 18,2 689 8,1 849 11,3
 SCMN1copii 240 2,8 111 1,3 129 1,5
 IMSP IMC 201 2,3 101 1,1 100 1,1
 Alte institutii 

medicale
39 0,4 20 0,2 19 0,2

CMF 699 8,2 222 2,6 477 5,6
Singuri 2361 28,2 609 7,2 1752 20,7
Total 8452 100 2956 35,1 5469 64,9



•Au fost consultaţi şi au beneficiat de asistenţă medicală de urgenţă 
– 5496 (64,9%) copii (2018 – 4668 (61,9%); 2017 – 4711 (61,5%); 
2016 – 3249 (56,75%); 2015 - 2634 (53,7%); 2014 - 3400 (58,9%); 
2013 - 2314 (50,9%); 2012 – 1470 (39,6%) – cu 828 bolnavi mai mul i ț
comparativ cu aceia i perioada a anului 2018. Din numarul total de ș
bolnavi consultati la sectia de internare au fost:

• transferaţi în alte staţionare – 250 (4,6%) (2018 - 229 (4,9%); 2017 – 
302 (6,4%); 2016 – 289 (8,9%); 2015 - 202 (7,6 %); 

•Stabilizaţi şi externaţi cu recomandări – 3929 (71,9%) (2018 - 4023 
(86,3%); 2017 – 3908 (82,9%); 2016 – 2352 (72,4%); 2015 - 2231 
(84,7%); 

•Refuz spitalizare – 450 (8,2%) (2018 - 412 (8,8%); 2017 – 501 
(10,7%); 2016 - 608 (18,7%); 2015 - 401 (15,2%); 

•Nu necesitau spitalizarea – 840 (15,3%)
Atât în 2019 cât i în anul precedent, nu s-a inregistrat nici un caz de refuz al ș
spitalizarii bolnavilor din partea institutiei (din lipsa de locuri sau 
programare pe alte zile).



 Diagnosticul clinic 
stabilit în cadrul 
UPU-S SCMBCC

Inclusiv, forme clinice după severitate
Gravitate 
u oară, nș

Stare 
medie, n

Stare 
gravă, n

Stare 
foarte 
gravă, n

n %
Abdomen acut 57 22,8  50 7
Bronsite acute 34 13,6  29 5
Bronhopneumonie acuta 36 14,4  30 6
Difunctie gastrica,gastrita 
acuta

10 4,0 8 2

Pancreatite acute 29 11,6 20 9
Dermatite alergice 25 10,0 20 5
Limfadenite cervicale 17 6,8  12 5
Infectia cailor urinare 12 4,8  10 2
Parotidite secundare 14 5,6  12 2
Stenoza laringelui 5 2,0   5
Abces paratonzilar 5 2,0  5  
Trauma craniocerebrala 3 1,2  3
Intoxicatii cu substante 
necunoscute

    2 0,8   2

Icter hemolitic 1 0,4   1
Total 250 100 48 167 35

Bolnavii transferati către alte institutii spitaliceşti



• Pe parcursul 6 luni 2019 în UPU - 5469 copii au fost 
consultaţi şi au beneficiat de asistenţă medicală de urgenţă, 
inclusiv:

• Investigatii de laborator au fost efectuate în 2593 cazuri, 
1708 – investiga ii hematologice, 885 – investiga ii ț ț
biochimice şi manipulaţii terapeutice (973), inclusiv: 

• Perfuzii endovenoase - 50 pacienţi. 

• Antipiretice – 212 pacienţi ( administrate per os sau per 
rectum).

• Injectii parentarale   (amestec litic 174 , desensibilizante 94, 
corticosteroizi 178, Metoclopramid 20, diazepam 2, drotaverin 
21, antibiotice 85, furosemid 17, etc).

• Lavaje gastrice - 120 pacienţi.

• USG - 12 pacienţi.

• Radiografia cutiei toracice - 16 pacienţi.  



Secţia Bolnavi internaţi (cifre abs) Bolnavi externaţi (cifre abs.)

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2019 2018 2017 2016 2015 2014

  I
 

677 704 645 586 552 581 716 733 671 608 566 589

II 758 738 796 621 592 587 777 723 827 645 592 598

III 796 745 844 609 635 704 838 784 890 665 681 720

IV
 

506 510 484 451 355 322 597 586 556 541 427 432

Total
2737

2697 2769 2267 2134 2194
2928

2826 2944 2459 2266 2339

SRTI 219 177 190 207 167 174 8 0 0 0 0 0

Total 
 

2956 2874 2959 2474 2301 2368 2936 2826 2944 2459 2266 2339

 Numărul bolnavilor internaţi şi externaţi din 
secţii:









Nozologiile / anii  2019 2018 2017 2016 2015 2014
BDA, inclusiv 1218 41,5 1123 39,7 1542 52,4 1109 45,1 1011 44,6 959 41,0

 Salmoneloza 24 0,8 44 1,5 44 1,5 53 2,2 55 2.4 40 1,7
Dizenteria 5 0,1 14 0,5 0 0 0 0 1 0.04 2 0,08

G/E/C 800 27,2 689 24,4 1145 38,9 705 28,7 649 28,7 702 30,0
TIA 327 11,1 294 10,3 238 8,1 248 10,1 207 9,1 141 6,0
IRV 17 0,6 27 0,9 113 3,8 102 4,1 97 4,3 73 3,1
Inf. enterovirală (incl ME) 42 1,4 51 1,8 1 0,03 57 2,3 24 1,0 116 4,9

Criptosporidioza 2 0,06 2 0,07 2 0,06 1 0.04 1 0,04 1 0,04
Iersinioza 1 0,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altele - - 2 0,07 0 0 0 0 1 0,04 0 0

Infecţii aerogene, inclusiv 1707 58,1 1645 58,2 1358 45,92 1321 53,7 1180  1380 59,0

 Gripa total 587 20,0 471 16,7 195 6,6 312 12,7 295 13,0 250 10,7
IRA 213 7,2 280 9,9 343 11,64 268 10,9 255 9,4 256 11,8
Bron ite, pneumoniiș 3 0,1 15 0,5 25 0,84 6 0,1 10 0,4 12 0,5
Amigdalite acute 544 18,5 524 18,5 472 16,03 459 18,7 418 18,4 507 21,7

Varicela 54 1,8 56 1,9 61 2,07 41 1,7 39 1,7 45 1,9
Infecţia herpetică 26 0,9 26 0,9 39 1,23 42 1,7 30 1,3 38 1,6
Infecţia meningococică 1 0,03 1 0,03 2 0,06 2 0,08 11 0,5 9 0,4

Tuse convulsivă 25 0,8 36 1,2 43 1,4 19 0,8 5 0,2 21 0,9
MI, inclusiv cu hepatită 48 1,6 84/42 2,9 90 / 30 3,05 60 2,4 44 1,9 39 1,7
Erizipel 2 0,06 7 0,2 6 0,2   3 0,1 2 0,08
Scarlatina 132 4,6 135 4,7 76 2,6 30 1,2 48 2,1 29 1,2
Oreion 4 0,1 1 0,03 6 0,2 1 0,04 2 0,08 1 0,04
Rujeoloa 12 0,4 9 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0

 Borelioză 1 0,03 3 0,1 4 0,13 3 0,1 0 0 3 0,1
 Infecţie CMV, incl. cu 

hepatită
1 0,03 21/8 0,7 17 / 8 0,6 9 0,4 13 0,6 7 0,2

 Hepatită virală A - - 2 0,07 9 0,3 2 0,08 21 0,9 2 0,1
 Altele 43 1,5 32 1,17 13 0,4 29 0,2 75 3,3 56 2,4
Total 2936 100 2826 100 2944 100 2459 100 2266 100 2339 100



Starea la 
externare/ seciile 2019 2018 2017 2016 2015

 n % n % n % n % n %

vindecaţi 2524 86,0 2339 82,8 2435 82,7 1922 78,2 1763 77,8

amelioraţi 399 13,6 476 16,8 492 16,7 520 21,1 480 21,2

fără schimbări 13 0,4 10 0,3 15 0,5 17 0,7 23 1,0

Cu agravare 0 0 1 0,03 2 0,06 0 0 0 0

total 2936 100 2826 100 2944 100 2459 100 2266 100

Starea la externare a pacien ilorț    

Severitatea maladiei pacien ilor externa iț ț

Forma 
bolii/secţiile

2019 2018 2017 2016 2015

n % n % n % n % n %

uşoare 0 0 0 0 0 0 2 0,1 0 0

medii
2604 88,7 2415 85,4 2444 83,0 1874 76,2 1734 76,5

grave 332 11,3 411 14,6 500 17,0 584 23,7 532 23,5

total
2936 100 2826 100 2944 100 2459 100 2266 100



Nr. analize/ anul 2019 2018 2017 2016 2015  2014 2013

 Clinice 21972 17133 20485 20198 24035  24035 23535

Imunologice 1157 3251 1767 1398 1944  2058 1440

biochimice 43848 34560 33370 23396 18900  23051 15861

hematologice 42477 41111 28703 29347 29079  26400 24258

Total 109454 96055 85945 74339 77806 77806 65094

Bacteriologice 1307 1391  1822 1400 1602 1602 1711

Volumul investigaţiilor 
medicale 

Pe parcursul I semestru a anului 2019 s-a mărit numărul analizelor biochimice şi 
hematologice. Mărirea numărului de analize este cauzată de mărirea numărului de 
pacien i, în special, cu forme severe de rujeolă, gripă i hepatite virale (A, EBV, CMV, ț ș
etc.). Se denotă o scădere neînsemnată a numărului de investiga ii bacteriologice ț
efectuate în 2019, comparativ cu 2018 i 2017, fapt datorat micşorării numărului ș
pacienţi cu BDA. Numărul de analize clinico-biochimice la un bolnav este în cre tere ș
continuă, constituind 37,7 (2018-34,0; 2017-29,4; 2016- 30,8; 2015- 34,3; 2014-32,3; 2013-
29,9; 2012- 24,2;  2011 – 20,7).



Luna        Ianuarie      Februarie Martie Apriilie Mai Iunie 

Ext/IC
M

Ext. ICM Ext. ICM Ext. ICM Ext. ICM Ext. ICM Ext. ICM

2013 415 0.489 448 0.434 420 0.459 322 0.473 298 0.538 318 0,674

2014 458 0,999 378 0,960 366 1,038 356 1,163 378 1,113 452 0.820

2015 522 0.7804 418 0.6113 396 0.4685 336 0.5803 342 0.5605 408 0,5734
 
 

2016 463 0,5148 461 0,4498 442 0,5019 411 0,4892 398 0,4757 420 0,4236

2017 665 0,4188 500 0,4503 558 0,4295 521 0,4271 429 0,4254 507 0,4610

2018 510 0,4186 480 0,4021 541 0,3810 455 0,4206 424 0,4322 560 0,3935

2019 578 0.5293 546 0.4936 507 0.5047 497 0.5069 406 0.5150 402 0.5183

Tabel 9.  Valoarea indicelui de complexitate 2013-
2019

Valoarea indicelui de complexitate pe spital reflectă nosologia prioritară 
internată în I semestru (gripă, IRA, amigdalite acute, BDA). Pe perioada a 6 luni 
2019 fi e medicale a bolnavilor nevalidate nu au fost. ș



Concluzii:
1.Numărul de adresări la UPU a institu iei este în continuă ț
cre tere, comparativ cu anul 2018, s-au adresat cu ș 883 pacien i ț
(11,7%) mai mul i, tendin ă observată din an în an. ț ț
2.Cota maximă a adresărilor către UPU se atribuie AMU – 
39,7%, departamentelor de urgenţă ale instituţiilor spitaliceşti – 
23,9%; adresărilor desinestătătoare a pacienţilor – 28,2%.
3.Ponderea pacienţilor spitalizaţi s-a micşorat pînă la 35,1% 
(comparativ cu 2018 - 38,1%), majoritatea copiilor internaţi fiind 
îndreptaţi de către AMU (40,7%) sau Departamentele de urgenţă 
ale instituţiilor spitaliceşti (31,1%), cât i adresări de ș
sinestătătoare (20,6%). 
4.Ponderea pacienţilor consulta i, de asemenea, a crescut cu ț 801 
(14,6%) cazuri, comparativ cu anul 2018, majoritatea fiind cei 
îndreptaţi de către AMU (43,5%), Departamentele de urgenţă ale 
instituţiilor spitaliceşti (25,1%) şi copiii adresaţi desinestătător 
(23,7%).



Concluzii:
5.A scăzut numărului de copii, părinţii cărora au refuzat spitalizarea în 
momentul adresării, ce denotă o mai bună comunicare cu părinţii şi 
îmbunătăţire a imaginii spitalului.
6.Toţi indicii de bază ai activităţii instituţiei sunt cu îmbunătăţire:
•Durata medie de utilizare a patului (zile) – 163,3  zile (în scădere cu 
7,3) 
•Durata medie de tratament 5,6 zile (în descre tere cu 0,4)ș
•Rulajul patului – 29,5 (în creştere cu 0,8)
 
7.S-a atestat o creştere a numărului de bolnavi cu gastroenterocolite 
acute (cu 13,9%), gripă (cu 19,8%), toxiinfec ii alimentare (cu 10,1%), ț
rujeola – 12 cazuri (2018 – 9). Tot odată se detestă scăderea numărului 
de pacien i cu infec ie rotavirală (cu 21,4%), cât i confirmarea ț ț ș
etiologică a BDA, de la 19,1% până la 7,1%. Cazuri letale pe parcursul 
I semestru a anului 2019 nu s-au înregistrat.
8.Rămîne stabilă ponderea formelor grave şi structura de vîrstă a 
copiilor spitalizaţi, iar evoluţia bolii cu agravare nu s-a înregistrat nici 
într-un caz. 



Concluzii:
9.ICM pe spital a fost de 0,5111, fapt cauzat de specificul 
patologiilor infec ioase în concordan ă cu ICM.ț ț
10.Planul  contractat cu CNAM a fost îndeplinit cu 101,2% (2018 
- 105,1%; 2017 - 122%; 2016 - 112,8 %).
11.Indicii de calitate a serviciilor prestate în cadrul UPU şi a 
spitalului reflectă o activitate calitativă şi eficientă, inclusiv în 
perioadele epidemice (Gripă şi IRA).
12.Rata infec iilor nosocomiale este de 0,6%, i este net inferior ț ș
conform statisticelor oficiale, în special pentru spitalele de boli 
infec ioase. ț
13.Nu s-au înregistrat peti ii privind calitatea i nivelul asisten ei ț ș ț
medicale acordate.
14.În scopul acordării asisten ei medicale la nivel cel mai înalt, ț
popula iei în teritoriul deservit, inclusiv în perioadele endemice ț
tensionate, este necesar asigurarea UPU cu doi medici în gardă.



Denumirea măsurilor şedinţe Nr. de  subiecte discutate 

Consiliul Calităţii 5 5 subiecte 

Consiliul Medical 3 11 subiecte 

Comitetul de spital  de supraveghere a 
infecţiilor asociate asisten ei medicale ț

3 20 fişe medicale cu suspecţie la IN 
-înregistrate la CSPMC - 2 cazuri (flebită a venei 
cubitale) 
-în 17 cazuri au fost înregistrate în registrul 
special al secţiilor.

Comitetul de Bioetică 1 - discuţia cazurilor de adresări verbale ale 
părinţilor la administra ia spitalului, linia verde ț
a MS.

Comisia  permanentă pentru controlul, 
supravegherea, păstrarea şi utilizarea 
medicamentelor în secţii şi subdiviziuni 

14 efectuate 14  controale cu alcătuirea proceselor 
verbale 

Comisia de control a calităţii produselor 
alimentare şi organizare a alimentaţiei 
dietetice a bolnavilor 

3 Evaluări ale calităţii alimentaţiei, calorajului şi 
corespunderea modului de distribuire.

Comitetul formularului farmacoterapeutic  7 Evaluarea cazurilor de reac ie adversă la ț
medicamente i incidente a dispozitivelor ș
medicale.

În conformitate cu planul de activitate au avut loc 5 şedinţe ale Consiliului 
Calităţii,

  3 şedinţe ale Consiliului Medical etc..  



Pe parcursul I semestru a anului 2019, au fost înregistrate 19 (0,6%) cazuri de infec ie ț
asociată asisten ei medicaleț , inclusiv: 
•flebita venei cubitale – 2 (0,07%) cazuri; 
•IRA – 10 (0,3%); 
•gripă – 6 (0,2%); 
•infec ie enterovirală – 1 (0,03%) caz. ț
A fost înregistrat doar un caz de (0,03%) de Reac ie adversă la medicamentț  
(Cefuroxim), manifestându-se printr-o reac ie alergică cutanată, cupată prin administrarea ț
preparatelor antihistaminice i ș 5 (0,2%) incidente a dispozitivelor medicale: 4 cazuri 
asociate cu catetere i/v periferice (inclusiv, un caz de rupere a cateterului în venă) i un caz ș
cu sistemă pentru perfuzie endovenoasă.
Letalitatea pe perioada raportării a anul 2019 – 0; 2018 – 0; 2017 - 0; 2016 - 0; 2015 - 0; 
2014 - 0; 2013 – 0; 2012 - 0,04; 2011 – 0,1. 

 Petiţii
(cifre abs.)

Discuţia
cazului

Măsuri aplicate
avertizări mustrări eliberări din funcţie

2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

n
 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Pe parcursul I semestru al 2019, nu au fost înregistrate peti ii privind calitatea i nivelul ț ș
asisten ei medicale acordate în IMSP SCMBCC, cât i nu au fost aplicate măsuri disciplinare ț ș
Menţionaţi pe parcursul anului cu mulţumiri – 35 persoane. 



Analiza controlului satisfac iei pacientului (2 evaluări). În percep ia ț ț
pacientului
1. Este la nivel satisfăcător este apreciat:
•Dotarea spitalului cu semne i panouri informative clare, care să ghideze ș
pacien ii i rudele, este apreciată satisfăcător – 94,3%.ț ș
•Lucrul medicului, a asistentei medicale i a infirmierei, la UPU, este ș
considerată ca satisfăcătoare în 94,3%.
•To i (100%) pacien ii la momentul spitalizării, au fost înso i i spre sec ie, de ț ț ț ț ț
către personalul medical.
•Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, inuta morală) medicului ț
de salon este percepută de to i pacien i ca satisfăcătoare cât i a serviciilor ț ț ș
acordate de asistenta medicală i infirmieră din sec ie este maximală (100%).ș ț
•Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la 
nivel satisfăcător în 97,4% cazuri.
•Calitatea condi iilor hoteliere este apreciată ca satisfăcător în 97,6% fiind ț
practic la acela  nivel, relativ satisfăcător – 2,4%.ș
•Nivelul asisten ei medicale pe parcursul nop ii, în zilele de sâmbătă, duminică ț ț
i de sărbători este apreciată ca satisfăcătoare în 97,1%. ș
•Nivelul de informa ie a pacientului/rudelor privind diagnosticul, tratamentul, ț
inclusiv eventualele complica ii care pot apărea este văzut ca satisfăcător în ț
91,4%, relativ ample – în 2 cazuri.



2. Nu s-a semnalat:
•Cazuri de plă i neoficiale a medicilor i/sau personal medical mediu. ț ș
•Procurarea de sine stătătoare a medicamentelor sau materiale sanitare în 
perioada spitalizării.
3. Restan e mici la:ț  
•Satisfac ia pacien ilor privitor la nivelul i modul de distribuire a ț ț ș
alimenta iei este stabilă – 94,3% (comparativ cu 82,7%), nesatisfăcu i – ț ț
doar 2 persoane.
•Ar opta pentru reinternare doar – 94,3%, categoric nu – 2 persoane. 

Se recomandă:
1.Fortificarea i ridicarea nivelului de asisten ă medicală acordată ș ț
pacien ilor la UPU, cât i pe spital, în zilele de sâmbătă, duminică, ț ș
sărbătoare i noaptea.ș
2.Supravegherea i evaluarea continuă a stocului de medicamente i ș ș
materialelor sanitare prezente în sec ie. ț
3.Promovarea comunicării la nivel cel mai înalt cu pacien ii i colegii de ț ș
serviciu.



A fost evaluată implementarea:
•PC în urgen ele pediatrice la pacien ii spitaliza i în sec ia de reanimare;ț ț ț ț
•PCN, institu ionale i la locul de lucru pe Rujeola la copil;ț ș
•PCS Triajul medical în UPU;
•inclusiv respectarea deontologiei medicale;
•manangementului terapeutic i de diagnostic a ocului hipovolemic la ș ș
pacien ii spitaliza i cu BDA.ț ț
S-au organizat conferin e tiin ifico-practice, cu participarea ț ș ț
speciali tilor din diferite domenii a mediciinei:ș
1.Despre asigurarea cu personal medical pe perioada concediilor i ș
situa iilor epidemice tensionate pe patologia infec ioasă (BDA, toxiinfec ii ț ț ț
alimentare, infec ie enterovirală).ț
2.Salmoneloză.  Clinica. Diagnosticul, tratamentul. Diagnosticul diferen iat.ț
3.Particularită ile de evolu ie a BDA la copiii mici, stările de urgen ă. S-m ț ț ț
abdominal acut. Diagnosticul diferen iat cu patologii non infec ioase.ț ț
4.Rujeola. Clinica. Diagnosticul, tratamentul. Diagnosticul diferen iat. ț
Conduita persoanelor care au contactat cu bolnavi de rujeolă.
5.Infec ia enterovirală, formele clinice. Conduita terapeutică i de ț ș
diagnostic.



Surse financiare/ anii de 
referinţă

2019 2018 2017 2016 2015 2014

Alocaţii CNAM, lei 10304932,09 8372194,65 8208194,65 5840753,25 6131197,4 5254675

Dobînda bancară, lei 0 0 0 0 3708,24 4373

Universitatea de 
Medicina pentru servicii 
comunale, lei

0 18622,93 0 0 17653,11 13970

Fondator 138499,0 2389475.66
Datoria 

anului 2016

0 0 0 0

Total venituri 
accumulate, lei

10443431 8390817,58 10597670,31 5840753,25 6152558,75
 

5278642

Managementul  resurselor financiare

Anii / 
planificaţi/trataţi

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Planificaţi 2898 2688 2610 2300 2100 2148 2148

Trataţi 2936 2970 3184 2595 2422 2388 2211

Pentru perioada de 6 luni planificaţi spre tratament conform contractului cu CNAM:



 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013
Medici 30,25 31,75 30,5 23,25 27.25 30 25,5
personal  
medical  mediu  

79,25 7,75 78,5
 

72,25
 

73.25 77 72

personal  
inferior  

72,25 72,0 73,5 68,0 69.0 72.5 70

alt personal  29,25 28,25 38,5 37,5 38.5 38.5 37,5
Total 213,0 210,75 221 206 206 218 20,5

 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Medicii 14702 10985,02 9558.42 8011 8236 6683 6541

Asistente 
medicale   

6762

 

5523,19 5439.67 4105 4376 3743 3753

Infirmiere 3899 3429,21 3396.50 2445 2311 2011 1848

Alt personal 7252 6413,44 5209.26 3309 3492 3311 3268

Total 6866 5732,17 5383.82 4019 4021 3837 3309

Salariul mediu lunar pe 6 luni ale anului 2013-2019

Statele de funcţie aprobate în I semestru 2013-2019

Astfel, salariul mediu lunar a fost în creştere cu 1133,83 lei (cu 16,5%) 
comparativ cu anul 2018.



Servicii 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

Energie 
electricâ, kw

11304
8

1304
35

1441
73

122422 11228
4

112457 99185

Gaze  naturale, 
m3

67363 60320 47932 55076 54489 57832 55642

Apâ, m3 5665 4473 3973 4173 6141 5293 6349

Cheltuielile de energie electrică, apă şi gaze naturale pe 6 luni  2019-2013 

Sursa de 
finanţare / anii

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013

CNAM, 
medicamente

47,39 43.43 47.35 42,61 37,40 33,26

Pe spital, 
medicamente

49,80 49.75 66.42 43,50 38,52 36,36

CNAM, hrana 21,36 25,12 22.46 25,02 2,24 22,83 22,96

Pe spital, hrana 21,37 25,12 23.12 25,59 21,30 23,02 22,99

 Costul unei  zile pat pe medicamente şi hrană pe  6 luni  2012-2018

Astfel, se apreciază cre terea cheltuielilor pe apeduct i gaze naturale datorită ș ș
cre terii volumul de utilaj medical folosit, unită ilor de iluminare i asigurarea ș ț ș
centralizată cu apă caldă a tuturor subdiviziunilor institu iei.ț



Pe perioada I semestru a anul 2019 s-a procurat din sursele 
CNAM:
•Printere - 2 buc, în sumă de 20900,0 lei
•Calculatoare Workstation - 1 buc, în sumă de 8750,0 lei
Total – 22200,0 lei
 De asemenea din sursele financiare oferite de către Fondator s-a 
procurat:
•Frigidere - în sumă de 51584,0 lei,
•Scaune cu rotile - în sumă de 18000,0 lei,
•Dozatoare - în sumă de 20940,0 lei,
•S-a transferat către Dighiva SRL datoria - în sumă de 45460,0 lei,
•Verificarea devizelor pentru repara ie - în sumă de 2520,0 lei,ț
În calitate de ajutor umanitar au fost primite de la firmele 
Vinamex SRL, Global Farm, Esculap-Farm, Datacontrol: 
•Medicamente - în suma de 51049,27 lei
•articole parafarmaceutice - în sumă de 1686,72 lei
•medicamente pentru hemotransfuzie - în sumă de 2036,77 lei



Datorii debitoare  la 01.07.2019 sunt:     

•Medicamente              -     14747,0  lei 

•Analize                 -      31471,0 lei 

•Alte servicii               -      20790,0 lei 

    Total                             -    67008,0 lei            

Datorii creditoare  la 01.07.2019 sunt

•Medicamente  - 3962 lei

•Perfec ionarea cadrelor     - 4896 leiț

•Energie electrică            -  17575  lei  

•Alte servicii                       - 35375  lei 

•Alimenta ia pacien ilor    - 37821  lei ț ț

     Total                             -    99629,0 lei            



CONCLUZII:   

1.Finanţarea pe I semestru a fost acordată la 98,1% 

din cele planate. 

2.Remunerarea muncii a constituit 46,31% din suma 

Contractului încheiat cu CNAM pe anul 2019. 

3.Pentru  a asigura o activitate normală a institu iei, cu ț

acordarea asisten ei medicale la nivel cel mai înalt, ț

inclusiv în perioadele endemice tensionate, este 

necesară aprovizionarea ritmica i în termen cu  ș

medicamente, reactive, produse alimentare, etc.



Obiective prioritare pentru semestrul II al anului 2019
1.Utilizarea eficientă a surselor financiare (directorul, contabil-şef, 
economist).
2.Completarea spitalului  cu medici reanimatologi (2) ,asistente medicale (15).
3. Finisarea reparaţiei capitale i amplasarea ventila iei din sursele de la ș ț
Fondator a sec iei de reanimare, cât i repara ia coridorului din sec ia 4. ț ș ț ț
4.Ameliorarea  continuă a  calităţii serviciilor medicale prestate bolnavilor şi  
menţinerea la acelaşi nivel a indicilor de activitate a spitalului (directorul 
spitalului,vice directorul medical, şefii secţiilor şi subdiviziunilor).
5.Continuarea implementării în practică a Protocoalelor Clinice Instituţionale 
şi la locul de lucru conform  Protocoalelor  Clinice Naţionale de diagnostic şi 
tratament (responsabil vicedirectorul medical), elaborarea procedurilor 
opera ionale necesare în activitatea institu iei.  ț ț
6.Controlul zilnic  după folosirea raţională a medicamentelor, resurselor 
termo-energetice, apei, etc. (responsabili şeful gospodăriei, şefii secţiilor şi 
subdiviziunilor). 
7.Încheierea unui contract additional care ar prevede achitarea cheltuielilor 
pentru UPU (salarizare). 



Vă mul umimț
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